REQUERIMENTO S/N.º - URGENTE

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer a Vossa Excelência, gestão

junto ao Governador do Estado do

Tocantins, Senhor MAURO

CARLESSE, no sentido de viabilizar a

reforma do Terminal Rodoviária do

município de ARAPOEMA-TO.

O Deputado que o presente subscreve vem nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer a Vossa Excelência

o envio de expediente ao Governador do Estado, no sentido de viabilizar no

sentido de viabilizar a reforma do Terminal Rodoviária do município de

ARAPOEMA-TO.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em questão visa solicitar a Reforma do Terminal Rodoviária no

município de ARAPOEMA é um terminal de grande fluxo de pessoas, em função

de ser o único da cidade, em razão do crescimento urbano, populacional e

socioeconômico da cidade, aliado ao trânsito cada vez mais sobrecarregado na

área central e por ser escolhidos pela maioria dos viajantes para o embarque e

desembarque de pessoas é necessário que faça uma reforma urgente no terminal

rodoviário, pois está em péssimas condições de usabilidade.

 Privando pela bom atendimento das pessoas frequentadoras do local, e da

mesma maneira pela saúde pública, por ser um lugar onde o fluxo de pessoas

veem aumentando, por isso precisa estar em bom estado e com essa reforma

estaremos preservando o aspecto visual, pois é um ponto de referência da cidade

de ARAPOEMA.

Visando atender as necessidades do bem estar dos frequentadores e moradores

dos arredores, e de toda a população no qual ambos possam desfrutar de um

ambiente mais confortável que proporcie qualidade de vida através de uma

infraestrutura condizente com as demandas da cidade; atentar para a

acessibilidade universal, e oferecer alternativas que colaborem para solucionar

as questões de mobilidade existentes no município.

SOLICITO ao Governo do Estado a reforma do Terminal Rodoviário de Arapoema-

TO.

Desta forma solicito aos Nobres Pares a Aprovação do Presente Requerimento.

Sala das Sessões, 04 de Maio de 2021.

Eduardo do Dertins

DEPUTADO ESTADUAL